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Введение

Актуальность темы исследования. Интенсивное развитие

вычислительной техники, а также применение инноваций в сфере

информационных технологий способствовали появлению новых задач, подобных

тем, что были выдвинуты и изучены А. Эрлангом в начале XX века [135, 136]. С

момента опубликования в период с 1908 по 1922 гг. работ известного датского

ученого, посвященных задачам обслуживания поступающих на телефонную

станцию заявок, проектированию и расчету систем обслуживания трафика, во

многих сферах научных исследований постепенно стали обнаруживаться

аналогичные рассмотренным проблемы, связанные с созданием и внедрением

информационно-вычислительных сетей, модернизацией и сопровождением

эксплуатации спутниковых и телекоммуникационных сетей связи, координацией

процесса функционирования автоматизированных систем управления и т. п.

Решение подобных вопросов вызывает интерес как отечественных, так и

зарубежных специалистов в области теории массового обслуживания (ТМО), в

англоязычной литературе называемой теорией очередей, или queueing theory.

Основы и фундаментальные результаты ТМО изложены в трудах

К. В. Базилевича, Б. В. Гнеденко, В. А. Говоркова, Г. И. Ивченко,

И. Н. Коваленко, Г. А. Медведева, А. Я. Хинчина [2, 25, 26, 48, 66, 106, 108] и

Д. Кендалла, Д. Кенига, Л. Клейнрока, Д. Кокса, А. Кофмана, Р. Крюона,

Г. О’Делла, К. Пальма, Ф. Полячека, Д. Риордана, Т. Саати, Р. Сиски, Л. Такача,

Т. Фрая, Д. Штойяна [52–54, 56, 94, 125–127, 140, 151, 176, 178–180, 188, 189].

Оригинальные исследования Г. П. Башарина, Г. Болча, А. А. Боровкова,

В. М. Вишневского, А. М. Горцева, А. Н. Дудина, В. Н. Задорожного,

В. А. Ивницкого, В. И. Клименок, Ю. В. Малинковского, М. А. Маталыцкого,

А. Г. Меликова, А. А. Назарова, Л. А. Нежельской, В. В. Рыкова, К. Е. Самуйлова,

А. Ф. Терпугова, К. Триведи, М. П. Фархадова, Г. Ш. Цициашвили [5–7, 9, 11, 14,

17, 18, 28–35, 40, 41, 47, 49, 64, 65, 69, 73–75, 92, 102, 110, 115, 118, 119, 133, 134,

142–144, 163, 170, 171, 191, 193, 196] способствовали развитию теории,
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совершенствованию математического аппарата ТМО; работы Г. П. Башарина [4–6],

Б. С. Лившица [61], А. Д. Харкевича, М. А. Шнепса [4] установили применимость

к научному процессу метода статистического моделирования на ЭВМ.

Построение математических моделей ТМО, представленных различными

моделями систем массового обслуживания (СМО), опосредовано исследованием

реальных систем. С начала шестидесятых годов прошлого века ввиду

исключительной актуальности задач оптимизации особый интерес вызывает

направление исследования управляемых СМО [21, 28, 69, 93, 101]: системы с

управляемым входящим потоком требований [47, 51, 148, 168]; системы с

управляемыми длительностями обслуживания [40, 97, 195]; системы с

управляемой (динамической) структурой [44, 58, 116, 181, 184]; системы с

динамическими приоритетами [11, 12, 20, 37, 38, 42, 92, 166, 194]; системы с

формированием очередей [67, 72, 99].

В качестве входящих потоков событий (сообщений, заявок, требований) до

середины восьмидесятых годов рассматривались пуассоновские потоки [107], что

было вызвано относительной простотой систем связи, изолированностью видов

связи друг от друга, низкой пропускной способностью каналов передачи и, как

следствие, их высокой загруженностью [150]. Впоследствии усложнение

структуры цифровых систем интегрального обслуживания (ЦСИО), разнообразие

программного и аппаратного обеспечения, интеграция разного рода систем

коммуникации выявили неадекватность модели простейшего потока реальным

информационным потокам и непригодность соответствующих моделей

функционирования ЦСИО для анализа протекающих в них процессов. Таким

образом, требования практики обнаружили необходимость и послужили

стимулом к созданию новых математических моделей входящих потоков в виде

дважды стохастических потоков событий [129, 145].

Анализ научной литературы свидетельствует о том, что дважды

стохастический поток как поток, интенсивность которого есть случайный

процесс, впервые определен в работах М. Бартлетта [114], Д. Кокса [125] и

Дж. Кингмена [154]. Модели дважды стохастических потоков событий находят
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широкое применение при изучении сетей связи [70, 134], в исследовании

биофизических процессов [117, 121], в финансово-экономическом моделировании

[62, 122, 123], в решении задач управления запасами [160] и при статистической

обработке данных (в том числе специализированных) [120, 147].

Таким образом, задачи исследования дважды стохастических потоков

событий как математических моделей реальных информационных потоков,

являются прогрессивными и актуальными.

Степень разработанности темы исследования. Класс дважды

стохастических потоков событий включает потоки c интенсивностью,

представляющей собой либо непрерывный, либо кусочно-постоянный случайный

процесс с конечным (произвольным) числом состояний. Результаты изучения

первых изложены в трудах М. Бартлетта [114], Д. Кокса [126, 127], Дж. Кингмена

[154] и Д. Снайдера [187], вторых – в трудах Г. П. Башарина, В. А. Кокотушкина,

В. А. Наумова [5, 6], Д. Лукантони [161] и М. Ньютса [169]; при этом работы [5] и

[169], независимо опубликованные практически одновременно, в 1979 г.,

являются первыми работами в этом направлении исследования дважды

стохастических потоков событий.

При изучении реального современного трафика первоначально возникает

проблема выбора математической модели потока, адекватно его описывающей

[8, 82, 86–88, 109, 155, 173–174]. Согласно достаточно большому числу

исследований [132, 146, 177, 185] потоки с переключениями (потоки со

ступенчатой функцией интенсивности), чаще называемые отечественными и

зарубежными авторами MC-потоками (Markov chain) [5–7] либо MAP-потоками

(Markovian Arrival Process) [130, 161, 162], являются наиболее характерными и

подходящими математическими моделями потоков в реальных

телекоммуникационных сетях, в частности, широкополосных сетях беспроводной

связи вдоль протяженных транспортных магистралей [7, 17, 19, 41, 43, 89, 95, 102,

156, 182, 192, 193].

Обобщению MAP-потока событий посвящена работа [75], установлению

взаимосвязи между MC- и MAP-потоками – работа [34]. В [34], кроме того,
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предложена классификация MAP-потоков на MAP-потоки первого и второго

порядков, в которых смена состояния интенсивности определяется одной и двумя

независимыми случайными величинами соответственно. Среди MAP-потоков

первого порядка различают синхронные потоки [14, 31, 73, 74], у которых

состояние меняется в случайные моменты времени, являющиеся моментами

наступления событий, и собственно MAP-потоки [144, 177] как обобщение

синхронных потоков; среди MAP-потоков второго порядка – модулированные

MAP-потоки [9, 75, 170, 171], обобщенные асинхронные потоки [35, 143],

являющиеся обобщением асинхронных потоков (MMPP-потоков) [16, 29, 33, 90,

111, 138, 141, 142, 159, 183, 186], у которых состояние меняется в произвольные

моменты времени, не связанные с моментами наступления событий, и

обобщенные полусинхронные потоки [3, 49] как обобщение полусинхронных

потоков [32], которые сочетают свойства синхронных и асинхронных потоков.

Соотношение моделей MAP-потока и синхронного, полусинхронного и

асинхронного потоков является предметом рассмотрения в [15]. Обширная

литература относительно типов исследуемых потоков приведена в [33, 34].

Среди потоков с конечным числом состояний наиболее разработанными

остаются дважды стохастические потоки с двумя состояниями.

Режим функционирования СМО непосредственно зависит от параметров

MC (MAP)-потока и его состояний, которые на практике либо лишь частично

известны, либо неизвестны, либо изменяются со временем. Вследствие этого при

реализации управления обслуживанием входящего потока и адаптации реальной

системы к нему первоначально возникает необходимость оценки в произвольный

момент времени состояний потока (задача фильтрации) [3, 9, 14, 24, 29, 33,

55, 73, 74, 77–80, 91, 103, 138, 142, 144, 171, 186] и его параметров [16, 30–32, 35,

49, 75, 83–85, 90, 111, 141, 143, 159, 170, 171, 173, 174, 177, 183] по наблюдениям

за моментами наступления событий.

При решении сформулированных задач следует учитывать, что

математическая модель потока может содержать искажающие факторы,

существенно влияющие на качество оценивания. Одним из таких факторов, в
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частности, выступает мертвое время регистрирующих приборов [1, 104, 175],

порождаемое каждым зарегистрированным событием – последующие события


[…]


полученного набора N ˆ...,,ˆ,ˆ 21 вычисляется оценка среднего значения

длительности интервала между событиями в обобщенном синхронном потоке

второго порядка при неполной его наблюдаемости 


N

r
r

N 1

ˆ
1ˆ . Результаты,

полученные для заданных в таблице Б.6 значений, приведены в таблице Б.7.

Таблица Б.6 – Модельные данные

51 

32 

5,0)|( 11
)1(

1 P 5,0)|( 12
)1(

1 P

4,0)|( 22
)1(

1 P 6,0)|( 21
)1(

1 P

41 

22 

6,0)|( 11
)2(

1 P 4,0)|( 12
)2(

1 P

5,0)|( 22
)2(

1 P 5,0)|( 21
)2(

1 P

Таблица Б.7 – Результаты третьего эксперимента

T 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,3

̂ 0,4641 0,5656 0,6687 0,7689 0,8663 0,9683 1,0646 1,1645 1,2634 1,3614 1,4627

T/̂ 1,5470 1,4140 1,3374 1,2815 1,2376 1,2104 1,1829 1,1645 1,1485 1,1345 1,1252
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Оценка среднего значения длительности интервала между событиями в

наблюдаемом потоке ̂ при заданном наборе параметров прямо пропорциональна

значению мертвого времени T , чему полностью соответствуют результаты

работы имитационной модели (таблица Б.7). Отметим, что при увеличении T

значение отношения T/̂ уменьшается и стремится к некоторой константе.

Предметом исследования следующих двух экспериментов являются оценки

значений длительностей пребывания )(t в i -ом состоянии, 2,1i . Для k -ой

реализации находятся )(ˆ k
iT , 2,1i , Nk ,1 , – суммы значений длительностей

всех интервалов, в течение которых имеют место состояния iS процесса )(t ,

2,1i . С использованием полученной выборки )()2()1( ˆ...,,ˆ,ˆ N
iii TTT оценки

определяются как 


N

r

r
ii T

N
T

1

)(ˆ1ˆ , 2,1i . В экспериментах устанавливаются

зависимости iT̂ , 2,1i , от количества реализаций N и значений )|(
)(

1 ij
l

P  ,

2,1, ji , 2,1l , соответственно; расчеты производились при 100mT .

В качестве исходных данных для проведения четвертого эксперимента

взяты данные таблицы Б.8; отметим, что в данном случае рассматривается

частный случай задания вероятностей )|(
)(

1 ij
l

P  , 2,1, ji , 2,1l , согласно

которому имеют место переходы )(t из первого состояния во второе, либо

наоборот, в каждый момент наступления события. Результаты имитационного

моделирования в рамках описанного эксперимента представлены в таблице Б.9.

Таблица Б.8 – Модельные данные

1,2 21  0)|(
)(

1  ii
l

P 2,1i , 2,1l

6,0,8,0 21  1)|(
)(

1  ij
l

P 2,1, ji , ji  , 2,1l

Таблица Б.9 – Результаты четвертого эксперимента

N 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

1T̂ 37,2548 36,5535 36,9937 36,9760 37,1792 37,2124 36,9136 37,1121 37,0087 37,0662

2T̂ 62,2352 62,9068 62,4192 62,4939 62,2719 62,2993 62,5643 62,5034 62,5825 62,4177
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Анализируя результаты, отраженные в таблице Б.9, отмечаем колебательное

поведение 1T̂ и 2T̂ , однако, при существенном увеличении количества реализаций

каждая из оценок устанавливается в пределах своего стационарного значения,

соответствующего входным параметрам потока (таблица Б.8).

Полученные при исходных данных таблицы Б.10 результаты пятого

эксперимента приведены в таблице Б.11, в первой строке которой указаны

значения вероятностей PPP  )|()|( 11
)2(

111
)1(

1 , 10  P . В настоящем

эксперименте количество реализаций фиксированно, 100N .

Таблица Б.10 – Модельные данные

1,2 21  1...;;1,0;0)|( 11
)(

1 
l

P )|(1)|( 11
)(

112
)(

1 
ll

PP

6,0,8,0 21  0)|( 22
)(

1 
l

P , 2,1l 1)|( 21
)(

1 
l

P , 2,1l

Таблица Б.11 – Результаты пятого эксперимента

P 0 0,1 0,2 0,3 … 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0

1T̂ 37,0357 39,8866 43,0757 46,6970 … 60,1916 67,2245 74,4207 85,8957 99,3231

2T̂ 62,4241 60,6946 57,4286 53,8189 … 40,3793 33,2874 26,1034 14,7441 0,3131

Полученные на имитационной модели численные результаты эксперимента

свидетельствуют о сильной чувствительности оценок значений длительностей

пребывания )(t в i -ом состоянии, 2,1i , к изменениям значений )|( 11
)(

1 
l

P и

)|( 12
)(

1 
l

P , 2,1l , согласно которым )(t либо переходит из первого состояния

во второе, либо остается в первом (в зависимости от значений
)(

1
l

 , 2,1l ).

Рассмотренный эксперимент может быть проделан в аналогичных условиях при

измененных значениях i , i , 2,1i , и PPP  )|()|( 11
)2(

111
)1(

1 , 10  P , в

результате чего будет иметь место аналогичная ситуация, а именно: сильная

зависимость 1T̂ и 2T̂ от значений )|( 22
)(

1 
l

P и )|( 21
)(

1 
l

P , 2,1l . Этот факт

позволяет обобщить результат и сделать вывод о сильной чувствительности

оценок 1T̂ и 2T̂ к вариациям значений вероятностей )|(
)(

1 ij
l

P  , 2,1, ji , 2,1l .
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Приложение В

Акт о внедрении результатов диссертации в учебный процесс НИ ТГУ