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Актуальность темы исследования
Системы и сети массового обслуживания являются универсальными

математическими моделями как для различных социально-экономических систем
и систем управления, так и для описания процессов обслуживания в
мультисервисных сетях связи и информационно-коммуникационных системах.

Почти до конца двадцатого века модели систем массового обслуживания
рассматривались, как правило, в предположении стационарных пуассоновских
входящих потоков. Однако многочисленные статистические исследования в
реальных системах и сетях подтвердили возникающую между случайными
моментами наступления событий корреляцию, что делает менее целесообразным
проведение исследований систем и сетей массового обслуживания с простейшими
входящими потоками ввиду существенного искажения характеристик реальных
информационных потоков. Усложнение структуры цифровых систем
интегрального обслуживания послужило стимулом к построению учитывающих
обнаруженную корреляцию математических моделей в виде дважды
стохастических потоков, интенсивность которых есть случайный процесс.
Случайные входящие потоки событий с переключениями (со ступенчатой
функцией интенсивности) являются наиболее характерными и подходящими
математическими моделями потоков в реальных телекоммуникационных сетях.

Управление обслуживанием входящего потока и адаптация реальной
системы к нему опосредованы решением задач оценки состояний потока и его
параметров на основе имеющейся статистической информации. Вместе с тем,
следует учитывать наличие или отсутствие в модели потока искажающих
факторов, существенно влияющих на качество оценивания. К последним
относится так называемое мертвое время, связанное с особенностями
регистрирующих приборов и влекущее временную недоступность для
наблюдения всех событий исходного дважды стохастического потока.
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Данная диссертационная работа посвящена актуальному научному
исследованию модели обобщенного синхронного потока событий второго
порядка с сопровождающим процессом X(t), являющимся принципиально
ненаблюдаемым кусочно-постоянным случайным процессом с двумя состояниями
и называемым скрытым марковским процессом, в рамках постановки и решения
задач по оценке состояний и параметров распределения длительности интервала
между событиями потока в условиях его полной наблюдаемости и частичной -
ввиду наличия непродлевающегося мертвого времени фиксированной
длительности.

Решаемые автором задачи оценивания состояний и параметров
распределения в потоке, функционирующем в условиях полной наблюдаемости, а
также задачи оценивания состояний и длительности мертвого времени в потоке,
функционирующем в условиях частичной наблюдаемости, являются актуальными
проблемами в теории дважды стохастических потоков событий.

Научная новизна результатов, выводов и рекомендаций, изложенных в
диссертационной работе, заключается в построении математической модели
дважды стохастического обобщенного синхронного потока событий второго
порядка, функционирующего в условиях полной наблюдаемости и при
непродлевающемся мертвом времени фиксированной длительности.

Для предложенной впервые модели дается аналитическое решение задач
оптимального оценивания состояний потока событий при его полной и частичной
наблюдаемости, основанного на критерии максимума апостериорной вероятности.
Приводится аналитическое решение задач оценки параметров плотности
вероятностей значений длительности интервала между событиями обобщенного
синхронного потока второго порядка, а также оценки длительности
непродлевающегося мертвого времени в наблюдаемом потоке с использованием
метода моментов. Предлагается алгоритм аппроксимации реального трафика
рассматриваемым потоком при доступности наблюдению всех моментов
поступлений пакетов данных.

Полученные автором диссертации результаты можно рассматривать как
новые научные заключения и выводы, вносящие существенный вклад в развитие
теории дважды стохастических потоков событий и представляющие серьезный
интерес для исследователей систем и сетей массового обслуживания.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы
Теоретическая значимость диссертации определяется аналитическим

решением задач оптимального оценивания состояний и оценки параметров
распределения в обобщенном синхронном дважды стохастическом потоке
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событий второго порядка в условиях его полной наблюдаемости и при
непродлевающемся мертвом времени фиксированной длительности по
наблюдаемой выборке моментов наступления событий на основе критерия
максимума апостериорной вероятности и метода моментов соответственно.

Практическая ценность диссертации состоит в возможности применения
предложенных алгоритмов оценивания при проектировании и расчете
характеристик моделей информационно-вычислительных и автоматизированных
систем, компьютерных и спутниковых сетей связи с целью повышения
эффективности их функционирования, а также адаптации систем и сетей к
реальным информационным потокам сообщений, в том числе при наличии
мертвого времени.

Степень обоснованности и достоверность основных научных
положений, изложенных в диссертационной работе

Все научные положения диссертации Сидоровой Е. Ф. корректно
сформулированы и строго доказаны. Достоверность результатов и выводов
обеспечивается и подтверждается строгим применением математического
аппарата с использованием методов теории вероятностей, теории случайных
марковских процессов и теории массового обслуживания, методов теории
дифференциальных уравнений, математической статистики, математического
анализа и линейной алгебры, методов оптимальных статистических решений и
имитационного моделирования при доказательстве лемм и теорем, при выводе и
решении алгебраических и дифференциальных уравнений, анализе численных
результатов, полученных при проведении статистических экспериментов на
имитационной модели исследуемого потока. Отмечается согласованность
аналитических результатов работы с результатами, полученными для модели
синхронного потока событий первого порядка.

Полнота опубликованных результатов исследования, соответствие
автореферата содержанию диссертации

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 13 работах
автора: 2 статьи в журналах, включенных в Перечень ведущих рецензируемых
научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные
научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и
кандидата наук (обе в журналах, входящих в Web of Science); 1 статья в журнале
«Известия вузов. Физика»; 2 статьи в сборниках материалов конференций,
опубликованных в научных изданиях издательства Шпрингер, входящих в базы
знаний Scopus и Web of Science; 8 публикаций в сборниках материалов
международных и всероссийской с международным участием научных
конференций.
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Автореферат логично выстроен, хорошо структурирован, полностью
соответствует содержанию диссертации, правильно и полно его отражает.

Возможность использования результатов диссертационной работы
Результаты диссертационной работы способствуют развитию теории

дважды стохастических потоков и представляют интерес для специалистов в
области случайных потоков событий и теории массового обслуживания.
Полученные в диссертационной работе результаты используются в учебном
процессе в Институте прикладной математики и компьютерных наук
Национального исследовательского Томского государственного университета (в
курсах лекций образовательных дисциплин «Имитационное моделирование»,
«Оценка состояний дважды стохастических потоков событий», «Оценка
параметров дважды стохастических потоков событий», «Методы идентификации
и оценки параметров телекоммуникационных потоков») и рекомендуются для
внедрения в учебный процесс Белорусского государственного университета
Республики Беларусь и других высших учебных заведений.

Замечания и недостатки диссертационной работы
В диссертации и автореферате не отмечено существенных недостатков,

однако можно выделить следующие замечания:
1. Использование различных измерительных приборов приводит к

рассмотрению, как было справедливо указано автором во введении, мертвого
времени случайной длительности, однако диссертационное исследование
ограничивается предположением непродлевающегося мертвого времени
фиксированной длительности. Впрочем, исследование систем обслуживания с
некоторыми детерминированными временами иногда сложнее, чем в случае,
когда эти времена являются случайными временами, имеющими произвольное
абсолютно непрерывное распределение.

2. Фраза в автореферате «Проведение статистических экспериментов
обусловлено работой программы расчета, реализованной средствами объектно-
ориентированного языка программирования...» не совсем понятна.

Отмеченные замечания не снижают общую положительную оценку
диссертационной работы Сидоровой Е. Ф.

Общее заключение
Диссертация Сидоровой Е. Ф. «Оценивание состояний, параметров

распределения и длительности мертвого времени в обобщенном синхронном
потоке событий второго порядка» представляет собой законченную научно­
квалификационную работу, в которой содержатся аналитические решения задач
оптимального оценивания состояний и параметров плотности вероятности
значений длительности интервала между событиями потока, функционирующего

5

как в условиях полной, так и в условиях частичной (при непродлевающемся
мертвом времени фиксированной длительности) наблюдаемости.

Совокупность теоретических положений диссертационной работы имеет
существенное значение для развития теории дважды стохастических потоков.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация Сидоровой Е. Ф.,
представленная на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление и обработка
информации (в отраслях информатики, вычислительной техники и
автоматизации), соответствует требованиям (пп. 9-14) действующего «Положения
о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции от 01 октября
2018 г.), а ее автор, Сидорова Екатерина Филипповна, заслуживает присуждения
ученой степени кандидата физико-математических наук.
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